

Số: 92/BC-TTN

An Giang, ngày 05 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 11, phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2024

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11

##### 1. Quản lý dịch vụ cấp nước

- Tiếp tục thực hiện quản lý, vận hành 31 hệ thống cấp nước và tăng cường tổ chức kiểm tra, vệ sinh bảo dưỡng, thực hiện kiểm nghiệm chất lượng nước định kỳ theo QCVN 01-1:2018/BYT nhằm đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt an toàn hộ dân sử dụng và theo dõi quản lý phòng chống thất thoát, thất thu nước sạch trên cơ sở các vùng đã phân chia tại 02 HTCN Khánh Bình và HTCN An Tức, sau đợt theo dõi tổng hợp sản lượng tiêu thụ kỳ 10 kết quả cụ thể như sau:

+ HTCN Khánh Bình tỷ lệ thất thoát (TLTT) giảm từ 40% xuống 31%, xác định tuyến có tỷ lệ thất thoát cao là Búng Nhỏ TLTT 34%.

+ HTCN An Tức TLTT giảm từ 41% xuống 31%, xác định các tuyến có TLTT cao gồm tuyến Cà Na (40%), cuối tuyến Ninh Thạnh ngoài (TLTT 44%).

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 29/KH-TTN ngày 13/8/2024 của Trung tâm về việc tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, vận hành tại 04 hệ thống cấp nước (HTCN Long Giang, HTCN Tấn Mỹ, HTCN Tân Lập, HTCN Nam Kênh Cần Thảo). Triển khai thực hiện các nội dung theo Kết luận của đoàn kiểm tra về công tác bảo trì bảo dưỡng đảm bảo mỹ quan, thời gian sử dụng các hạng mục công trình như vệ sinh sơn chống rỉ, sắp xếp gia công lại các bộ đỡ bơm định lượng hóa chất, lắp các van xả cặn cuối tuyến... tại 04 hệ thống cấp nước (HTCN Long Bình, HTCN Hòa Bình, HTCN Hòa An, HTCN Trung Phú 4).

##### 2. Công tác kế hoạch và đầu tư

- Báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT về kết quả giám sát kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh, đang giải quyết về việc đề xuất phương án giải quyết kiến nghị của cử tri huyện Thoại Sơn và đề nghị xây dựng mới hệ thống nước sạch tuyến Kênh Trục, xã Vĩnh Khánh và xã Định Thành.

- Tham dự họp theo Thư mời số 191/TM-SNNPTNT ngày 17/10/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về thẩm định kinh phí triển khai Kế hoạch Ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành hệ thống nước sạch nông thôn (Dịch vụ phần mềm eKMap Solutions) theo Kế hoạch số 106/KH-SNNPTNT ngày 25/9/2024 về triển khai các hoạt động chuyển đổi số ngành nông nghiệp năm 2024, Trung tâm đã có báo cáo tại buổi họp sau khi có Báo cáo kết quả thẩm

định của Hội đồng, đơn vị sẽ tổ chức triển khai thực hiện thủ tục lựa chọn nhà thầu qua mạng theo Luật đấu thầu nên thời gian thực hiện sẽ kéo dài sang năm 2025.

- Theo dõi, bổ sung theo văn bản theo yêu cầu của Sở, ngành có liên quan về thẩm định Kế hoạch đầu tư năm 2024 sử dụng vốn từ nguồn thu hợp pháp của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn (điều chỉnh bổ sung).

- Lập dự toán chi mua sắm, sửa chữa năm 2025 theo Công văn số 2170/SNNPTNT-KHTC ngày 09/9/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Tổ chức mời các Sở, ngành có liên quan khảo sát hiện trạng các danh mục công trình cấp nước sinh hoạt tập trung có nhu cầu sửa chữa để bổ sung hồ sơ dự toán sửa chữa năm 2025.

- Trình Sở Nông nghiệp và PTNT phê duyệt điều chỉnh kinh phí thực hiện dự toán mua sắm phục vụ hoạt động thường xuyên năm 2024 sang năm 2025 và được Sở chấp thuận theo Công văn số 2632/SNNPTNT-KHTC ngày 23/10/2024. Thực hiện phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu 02/10 gói thầu<sup>1</sup>, 08/10 gói thầu đang trong giai đoạn đối chiếu tài liệu, thẩm định báo cáo đánh giá thuộc Kế hoạch lựa chọn nhà thầu số 517/QĐ-SNNPTNT ngày 4/7/2024. Phát hành hồ sơ mời thầu 01 gói thầu<sup>2</sup> thuộc Kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo Quyết định số 704/QĐ-SNNPTNT ngày 14/10/2024. Đối với Kế hoạch mua sắm phục vụ hoạt động thường xuyên năm 2025, Trung tâm đã có Quyết định chỉ định nhà thầu tư vấn thẩm định giá và tư vấn đang thực hiện thẩm định giá.

- Thực hiện ký kết Phụ lục điều chỉnh Biên bản ghi nhớ phối hợp thực hiện nhiệm vụ Đề tài nghiên cứu “Quản lý tài nguyên nước tổng hợp thông qua đối thoại song phương với sự tham gia của các bên để cung cấp và tái sử dụng nước quy mô nhỏ trong các lưu vực sông DANUBE và sông Mê Kông” NĐT.103.SEA-EU/21 theo chủ trương chấp thuận thống nhất gia hạn tại Công văn số 2658/SNNPTNT-KHCNMT ngày 28/10/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT, dự kiến Bộ Khoa học và Công nghệ sẽ tổ chức nghiệm thu đề tài trong tháng 11.

- Thực hiện Công văn số 3848/STNMT-TT ngày 24/10/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đôn đốc thực hiện và báo cáo kết quả khắc phục Kết luận thanh tra số 2782/KL-BTNMT, Trung tâm có văn bản gửi Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn đề nghị tiếp tục hỗ trợ thực hiện thủ tục thuê đất cấp GCNQSDĐ cho khu đất xây dựng trạm cấp nước xã An Tứ; đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã Tịnh Biên tiếp tục hỗ trợ thực hiện thủ tục thuê đất cấp GCNQSDĐ cho 02 khu đất xây dựng trạm cấp nước xã An Hảo và Trạm cấp nước Tân Lập.

- Trung tâm có văn bản gửi Công ty Cổ phần nhựa Bình Minh đề xuất tài trợ đầu tư 02 danh mục công trình, Tuyến ống cấp nước công trình Tuyến ống phân phối Bắc kênh 10 Châu Phú xã Thạnh Mỹ Tây huyện Châu Phú và công trình Tuyến ống tải Rạch Chanh - Cả Nai xã An Thạnh Trung huyện Chợ Mới.

<sup>1</sup> Gói thầu số 9: In hoá đơn điện tử, Gói thầu số 16: Cung cấp Bơm, biển tần, máy phát điện

<sup>2</sup> Gói thầu số 19: Đồng hồ đo lưu lượng DN15 và bộ Racco

### **3. Hoạt động tổ chức hành chính**

- Trình Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét dự thảo Đề án tổ chức lại Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn.

- Trình Sở Nông nghiệp và PTNT xin chủ trương thực hiện điều động, bổ nhiệm đối với viên chức lãnh đạo quản lý thuộc Trung tâm.

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 11/2024 và Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng (từ ngày 01/07/2019 đến ngày 31/06/2024).

- Thực hiện Báo cáo tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2024.

- Đã hoàn thành luân chuyển 15/15 vị trí công tác theo Kế hoạch số 35/KH-TTN, ngày 26/09/2024, về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 09/KH-TTN ngày 21/02/2024 của Trung tâm.

- Phê duyệt Kế hoạch tiếp nhận vào làm viên chức năm 2024 của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn, thực hiện thông báo rộng rãi Kế hoạch tiếp nhận viên chức năm 2024 và chuẩn bị bước tiếp theo phê duyệt Quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra sát hạch.

### **4. Kế toán tài vụ**

- Trung tâm thực hiện phê duyệt kế hoạch kiểm kê tài sản năm 2024, thời gian thực hiện từ ngày 01/11/2024 đến ngày 15/12/2024.

- Đã gửi bổ sung ý kiến đối với phương án sửa đổi, bổ sung quy định về tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị theo Công văn số 2675/SNNPTNT-KHTC ngày 28/10/2024.

- Trung tâm đã có văn bản trình Sở Nông nghiệp và PTNT xin chủ trương thực hiện Kế hoạch tiếp nhận tuyển ông của UBND xã Vọng Thê; làm việc với UBND xã Vĩnh Lợi về thủ tục hồ sơ tiếp nhận tuyển ông của UBND xã Vĩnh Lợi. Đồng thời, tiếp tục thực hiện thủ tục nhận bàn giao tài sản các tuyển ông khác theo yêu cầu của địa phương.

- Tiếp tục Báo cáo kê khai thay đổi thông tin tài sản cố định theo Thông tư số 73/2022/TT-BTC ngày 15/12/2022 và cập nhật vào phần mềm quản lý công trình nước sạch nông thôn; Tiếp tục nhập dữ liệu tài sản cố định vào phần mềm quản lý tài sản công theo Công văn số 41/SNNPTNT-KHTC ngày 09/01/2023.

## **II. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 12**

### **1. Phương hướng hoạt động**

- Tiếp tục vận hành, quản lý khai thác 31 hệ thống cấp nước sinh hoạt và lắp mới đồng hồ nước hộ dân theo yêu cầu; Theo dõi quản lý vận hành khai thác, kiểm tra, bảo dưỡng, thiết bị của các hệ thống cấp nước, xử lý sự cố kịp thời hạn chế làm gián đoạn dịch vụ cấp nước; Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 29/KH-TTN ngày 13/8/2024 về việc tăng cường kiểm tra giám sát công tác quản

lý, vận hành tại 04 HTCN Vĩnh Khánh, HTCN Kiên Thành, HTCN Hội An, HTCN Bình Thành và theo dõi công tác chống thất thoát tại các hệ thống cấp nước. Triển khai xây dựng và thực hiện Kế hoạch súc xả, làm sạch đường ống cấp nước.

- Theo dõi văn bản yêu cầu bổ sung hồ sơ phục vụ thẩm định Kế hoạch đầu tư năm 2024 sử dụng vốn từ nguồn thu hợp pháp của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Tiếp tục thực các thủ tục lựa chọn nhà thầu, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng thực hiện Gói thầu thuộc Quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu số 517/QĐ-SNNPTNT ngày 4/7/2024 và Quyết định số 704/QĐ-SNNPTNT ngày 14/10/2024. Đôn đốc đơn vị tư vấn thẩm định dự toán mua sắm phục vụ hoạt động thường xuyên năm 2025; Tiếp tục theo dõi thủ tục bảo dưỡng, sửa chữa công trình cấp nước; Theo dõi thực hiện thủ tục thuê đất theo Kết luận của Kiểm toán Nhà nước.

- Tiếp tục theo dõi phê duyệt Đề án tổ chức lại Trung tâm Nước sạch và VSMT nông thôn được phê duyệt; Tổ chức thực hiện Kế hoạch tiếp nhận viên chức năm 2024.

- Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên khác của đơn vị và văn bản chỉ đạo thực hiện của Sở, ngành.

## **2. Giải pháp thực hiện các hoạt động**

- Căn cứ vào nhiệm vụ của phòng chuyên môn và phân công nhiệm vụ trong tháng tiếp theo của Ban Giám đốc, các phòng, ban thuộc Trung tâm tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện, nhằm hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Lãnh đạo Trung tâm tổ chức triển khai, giám sát, kiểm tra tiến độ thực hiện, đề xuất Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

## **III. Đề xuất, kiến nghị**

Sở Nông nghiệp và PTNT cho chủ trương theo Tờ trình số 21/TTr-TTN ngày 16/8/2024 về việc thực hiện điều động, bổ nhiệm đối với viên chức lãnh đạo quản lý thuộc Trung tâm.

Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét cho ý kiến theo Tờ trình số 23/TTr-TTN ngày 22/8/2024 về việc dự thảo Đề án tổ chức lại Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn để thực hiện các bước tiếp theo kiện toàn bộ máy Đơn vị./.

### **Nơi nhận:**

- Sở NN&PTNT (b/c);
- Ban Giám đốc TTN;
- Chị Khuê (tổng hợp);
- Lưu: VT, P.KHĐT, TTTT (07).

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Ngọc Liễm**